⁴⁶ Matth. x, 22. ⁴⁷ Eccli. xxxiii, 29. ⁴⁸ Psal. i, 1. ⁴⁹ I Cor. xv, 33.

(10) *Ἐπὶ τοῦ διακονικοῦ τῆς μονῆς* vide Cassian. Collat. xxi, cap. 1 et 2.

dicere non potuisti, tamen sensim etiam ad hoc, gratia tibi cooperante pervenies. Tantum audi me humilem; tantum fac horum initium, frater, tantum hæc facere, et agere, et loqui ordire, et Deus te non deseret: mire enim te amat, teque ad agnitionem veritatis venire⁵⁹, et salvari desiderat. Cum tempus usque ad horam liturgiæ, seu missæ sic transegeris, iterum magno studio, et alacritate ad synaxin vade. Sta ea forma, quam in matutina doxologia tibi præscripsimus, et luctus nequam obliviscere. Asta cum tremore, utpote Filium Dei propter te sacrificari conspiciens, et si dignus es, atque ad hoc expiatus, in timore et gaudio accede communicaturus bonis inenarrabilibus. Post extremas preces egressus, cum omnibus accubitu ito, nec te a fratribus tuis separa. Et siquidem ministrare jubeberis, asta ut Christo, non ut hominibus, sincero affectu, et ex charitate, omnibus, ut sanctis, vel potius, sicut dicebamus, ut ipsi Christo ministraturus: animo singulos veluti complexans, et teipsum intentione ac voluntate totum per charitatem eis impendens, et te ex ministerio isto ad sanctimonii fructum percipiendum confirmans. Quod si mensæ cum cæteris tu quoque accubueris, en quid tibi, ut dilecto patri, ac fratri meo mandem. Ad appositas epulas ne festinus ac præceps manum extendas, antequam seniores de fratribus comedere incipiant, et antequam superne a sacerdote recitata sit benedictio. Cumque simul cum fratribus ac patribus tuis corpus cibo reficere cœperis, attende tibi, quam compositissime, et tacitus sedens, cum nullo penitus loquens, in lectione deflexus, et ut corpus, sic animum quoque ex divinis sancti Spiritus oraculis alens. Oportet enim te, cum geminus sis, ex animo, inquam, et corpore constans, convenienter gemino alimento ac mensa uti. Et cum corpus tibi sit terrestre, quod sensu percipitur, animus vero, qui sola ratione comprehenditur, ac divinus est, illud etiam sensibilibus, et e terra nascentibus eduliis, hunc intellectualibus, divinisque Scripturarum dapibus nutrire. Itaque partes in mensa appositas, quæ forte major aut minor sit curiose ne inspicias: sed quæ tibi præbita fuerit, eam cum omni gratiarum actione susceptam comede, idque temperanter, in omnibus saturitatem fugiens; indignum videlicet te fratrum mensa reputans, taliaque tecum volvens: Quis sum ego abjectus et nullius pretii, ut hisce sanctis assideam, et cibum una capiam? Sic tecum loquens, toto corde te solum peccatorem ducito, Quemadmodum mendicus aliquis, et pannis obsitus, si in medium principum ac divitum splendide sumptuoseque vestitorum inciderit, erubescit, ac timore perflatus, ne appropinquare quidem, aut liberius accedere ad quemquam eorum audet. Similiter tu erga omnes te gere, locum postremum semper eligens, et os pudore suffundens, cum ante

A quempiam sedere conspiceris; perinde ac si omnes illi divites sint virtutibus, tu autem mendicus, et nudus, et qui inter eos versere, eorumque vultus aspicias, indignissimus.

Cæterum cibum taturus, rursus ista peccatorum tuorum recordatus cogitabis: An non in iudicium et condemnationem fiat, si quid ex apposis contigero? Deo enim qui hæc procreavit, nobisque vescenda largitus est, ego ab infantia mea inobediens fui, et sanctas leges ejus non custodivi. Et quomodo bonis ipsius proinde ut sancti Patres isti ego quoque indignus et reus perfruar? Quo vultu ante oculos Domini mei ego nequam et improbus et ingratus servus, priusquam peccatorum me pœnituerit, et ab illius benignitate veniam perfecte acceperim, sicut qui non peccaverunt, aut cum peccassent, per pœnitentiam veniam impetrarunt, ipse pariter comedam, et bibam et cum sanctis gaudeam? Nullo modo, sed cibo et potione solum utar, ne vita deficiam, et meipsum macerabo, cruciabo et damnabo, ut Deus desuper respiciens, et angustias voluntariamque afflictionem meam intuens, misereatur, et multa mihi peccata mea ignoscat. Hæc igitur cogita, horum identidem memento. Adhæc impera tibi tot bolos edere, ut saturitas non sequatur, multo pauciores utique, quam pro necessitate, et quam concoquere posses. Item unum, aut duo pocula, et id una hora diei constituta sumere. Cum comedis, ne cogitationi subeunti cedas, ut aliquid de apposis eligas, quod absumas: sed cave ne quid comedas, quod tibi sapidum fore visum est: sola vero quæ ante te sunt, comede. Quin etiam si forte fructus, aut alia quædam bellaria fuerint, et unum quiddam tibi arriserit, dixeritque tacita cogitatio: Pulchrum est illud, accipe et comede, da operam ne vincare, neve tangas illud; quando per aliud nihil Adamus e paradiso exterminatus est, nisi quia arboris fructus pulcher ei, et bonus ad vescendum apparuit, et comedit ex ipso, ideoque ejectus et expulsus, morteque et corruptione damnatus est. Qui ergo in paradysum illum, vel potius in regnum cælorum reverti volunt, continentiam sine ulla transgressione etiam ad hæc usque servare debent, ne paulatim in majores, et noxias cupiditates incurrant. Si te fratres simul accumbentes hortantur, ut amplius comedas, aut bibas, nihil aliud respondebis, nisi quod junctis manibus paulum assurgens, inclinato capite, ac voce leni dices: Ignosce. Sic semper in omnibus respondeo. Nec quemquam de tuis reliquiis honora, nec ab aliis quidquam accipe. Si vinum non bibis, illud ne posescas; sed nec alteri cuiquam ex fratribus porrigas, nisi forte peregrinus est, et usus alicujus gratia ad te venit. Noli unquam cum aliquo ante tempus gustare, nec vesperi comedere, aut bibere, aut cœnare iterum; hinc enim mala omnia proli-

⁵⁹ 1 Tim. II, 4.

ciscuntur. Atque hæc sunt insidiae, et tendiculæ A diaboli, quæ cum speciem boni habeant, tamen venenum tegunt mortiferum, quas, qui credit nobis, fugiet, et qui paret verbis meis, adjuvante Deo, et Spiritus sancti gratia, nullum ab eis vulnus detrimentumve reportabit. Cæteri vitam mundanam sub habitu monachi se consecrari nesciunt, nec se in barathra et præcipitia incidere sentiunt.

Tu igitur, frater amantissime, hæc servare velis, etiamsi tibi moriendum sit; alioqui demonem gastrimargiæ, seu gulæ effugere non poteris. Si servaveris, scito diabolum conspectum tuum non ferentem, omnes contra te ignavos ac desides excitaturum, qui te probris conscident, iridebunt, B invident, illudent, vexabuntque millies, ut te a bono consilio, et actionibus salutiferis avocent: quæ si æquo animo toleres, magnum a Deo et Salvatore nostro auxilium, solatiumque consequere. Proinde et aliis in cœna sedentibus ac vescentibus, te autem non, sed sive ministrante, sive aliud agente, ne obliviscare, etiam hæc tibi met tacitus cantare: Si satis et me poenitisset, et mihi quoque peccata mea remissa essent, gaude- rem et ego, et cum fratribus meis accumberem. Quoniam autem per fœda facinora mea indignum me reddidi miser, hic secundum opera mea recipio. Hæc tibi dicito, et impera ventri quantum potes. Primos accubitus nunquam desidera; sed odi ex animo, ut superbiæ materiam. Humilitas C enim tua exaltabit te: et infimum esse omnium, primum te efficiet; quia scriptum est: *Omnis qui seipsum exaltat humiliabitur, et qui seipsum humiliat exaltabitur*⁶¹. Ubi vero cum fratribus universis de mensa surrexeris, Deoque gratias egeris, atque a sacerdote dimissus fueris, cum silentio in cellam tuam festina, clausoque ostio librum arripe, et post brevem lectionem, si quidem dies æstivi sunt, super storeolam tuam recubans, breviculum somnum carpe. Etenim saturitatem vitans, et tenuem adhibens alimoniam, panem scilicet et aquam cum mensura, et olera, aut legumina, minus dormies, et citius exurges. Si hiems fuerit, postquam pauca legeris, operi manuum accingero, D et in eo persevera, quoad lignum ad vespertinam hymnodiam vos convocaverit (11). Tum rursus synaxin ingressus, sta cum timore et attentione

coram Deo, psallens ei, et confitens, nihilque pe- nitus negligens. Vespertino officio completo, si potes a cibo et potu abstinere omnino, decreve- risque semel in die cibum sumere, non vulgarem in persolvendo vespertino officio tuo, et in nocturna precatone, vigiliaque utilitatem invenies. Sin au- tem, uno panem seu pane, et uno aquæ poculo, extra in valitudinem aliquam et languorem stoma- chi, contentus esto. Ubi cum fratribus preces vespertinas Deo reddideris, ad pedes præpositi perinde ut ad ipsos Christi pedes procumbes et benedictione ab eo percepta, salutatisque sanctis fratribus, tacitus, nemini verbum faciens in cellam tuam recede, obseratoque ostio, corripe primum codicem, et paginis circiter tribus attente perlectis, B sta ad orandum, psalle, et adora Deum quiete, ut a nullo audiaris. Sta autem honeste, nec cogita- tiones alibi temere vagari sine, sed eas collige. Coniunge manus, coniunge pedes æqualiter, et immobiliter, pari vestigio. Oculos claude, ne aliud aspiciant, mentemque distrahant. Mentem porro ipsam, totumque cor tuum in cœlum ad Deum eleva, inde cum gemitibus et lacrymis misericor- diam implorans. Psalmos a Patre tuo spirituali tibi constitutos habe, qui nimirum verba poenitentiae et compunctionis continent, et quotquot viribus, voluntatique sufficiunt. Necesse est enim te psal- morum hymnodiam, et crebritatem genuflexionis, tempus stationis ad vires, et robur tuum exigere, ne te conscientia tua reprehendens dicat: Adhuc stare, hymnos promere, ac Deo confiteri poteras. Adhæc sint tibi etiam preces ipsæ definitæ, matu- tinam et vespertinam ad Deum confessionem con- tinentes. Defunctus precibus, denuo paulisper lege. Deinde opus manuum capesse, et usque ad primam vigiliam finitam, id est, usque ad tertiam horam noctis hoc age. Cum sic surrexeris, et fece- ris τὸν ἄραρον, (psalmodiæ genus est) signato corpore toto super stoream tuam cuba, et usque ad noctem mediam somno capto, deinceps fac, ut tibi a principio formam tradidimus (12).

Præterea cogitata cordis tui Patri tuo spiritu- ali in horas, si potest, indica, sin minus, ne unam vesperam, dilecte, prætereas, sed post matuti- num, discussis omnibus quæ tibi contigerunt, ei expone, et fidem indubitatum erga illum habe, et si totus mundus ei convitiatur atque obtrechet, et

⁶¹ Matth. xxiii, 12.

(11) Ἐως το ξύλον τὴν ὑμνοδίαν σημάνη τοῦ λυχνεσκοῦ Syn. 7: act. 4 *sacra ligna pulsantes*; neque enim olim in hunc usum erant ara, ut hodie.

(12) Præcipiebant hæc et similia veteres illi monasticæ vitæ magistri, tum reverentiæ causa erga superiores; tum ut subditos a temerariis judicis arcerent: a quibus nemo remotius distat, quam ille qui ne de manifestis quidem iudicium ferre solet. Nec mirum, talia præcepta religiosæ vitæ professoribus fuisse data, quando et Constantium Magnum imperatorem simile quid fecisset

accepimus: *In Scripturis narratur Constantinus imperator dixisse: inquit Nicolaus primus Pontifex, in epist. ad Ludovicum imperatorem, et refertur a Gratiano d. 96: Vere si propriis oculis vidissem sacerdotem Dei, aut aliquem eorum qui monastico habitu circum amicti sunt, peccantem, chlamydem meam exspoliarem, et cooperirem eum, ne ab aliquo videretur.* Hæc de Constantino Nicolaus Pontifex, et ante eum Rufinus et Theodoretus.

quamvis tu ipse oculis tuis fornicantem videas, ne scandalizeris, nec fidem tuam in ipsum minuas, obtemperans dicenti: *Nolite judicare, et non iudicabimini*⁸². Sic te faciente, et certante quotidie, non procrastinabit Deus te visitare desuper, sed auxilium de sancto habitaculo suo mittet, et gratia sanctissimi Spiritus ejus obumbrabit tibi, brevique in instituto tuo progressus, spiritualem ætatem angebis: *Et in virum perfectum occures, in mensuram ætatis plenitudinis Christi*⁸³, illuminatus, et lumine cognitionis omnes tecum familiariter versantes, tecumque sermonem conferentes, instar solis illuminans, ac Deum, qui donum sancti sui, ac vivifici Spiritus impertivit, moribus et oratione glorificans; quem decet omnis gloria, honor, et adoratio nunc et semper, et in omnium sæculorum æternitatem. Amen.

ORATIO XXVI.

ARGUMENTUM.

De pœnitentia, et principio vitæ solitariæ, et quomodo quis via et ordine ad virtutem procedens, mandatorum observatione perfectionem consequatur.

Qui omnia oculis subjecta, et insuper animam suam contempsit, ut veram ac legitimam pœnitentiam secundum Dei mandatum præstare queat, et opus istuc incepit, non a seipso id dicendum existimat: sed ubi se ad artificem peritumque virum applicarit, cum timore ac tremore multo, et contentis precibus, eidem se subjiciens, spiritualem ab eo actionum cum virtute conjunctarum disciplinam, et exercitationem, quæque pœnitenti faciendæ sint, docetur ac percipit. Timorem autem, et tremorem cum postulo intelligi, ne tali bono frustretur, et ut reprobis mandatorum Dei executor, ad ignem sempiternum condemnetur. Nam sermones ejus quasi ex ore Dei procedere arbitratur, et quasi in iisdem custodiendis, aut despicendis vita æterna verteretur, accurate eos servat. Atque ita cum fide indubitata cœperit, a promissis Dei pendens, quotidie secundum Deum proficit, et via progrediens, ætate spiritali crescit, virque perfectus in Christo Deo evadit. A quibus igitur promissis? Audi intelligenter, qualia Dominus noster Jesus Christus nobis polliceatur: *Amen amen dico vobis, quia gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente*⁸⁴. Et iterum: *Qui venit ad me (tali videlicet itinere) eum non ejiciam foras*⁸⁵. Et rursus: *Qui sitit, veniat ad me, et bibat*⁸⁶. Et: *Qui credit in me, non gustabit mortem in æternum*⁸⁷. Et alibi: *Convertimini ad me, et convertar ad vos*⁸⁸. Et: *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos*⁸⁹. Et alio loco: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego et Pater per Spi-*